suoi sunt re ipsa scholasticum gymnasia frequen-
tasse. Nemo autem non videt, haec funda-
menta ad iuramentum fatis minime esse. Si
enim prefati amici iurare debent, scholasticum
interfusse lectionibus, necesse est ut vel
eundem viderint, vel teles fide dignos habeant
id affirmantes. Quod potest communiter do-
cent Auctores, ad hoc iuramentum sine cul-
pa praestandum, non oportere ut iurantes fin-
gulis diebus videntur scholasticum scholas ade-
sint, verum est. Haec enim cognitio haberi
hanc potest. Satis igitur erit eos teneat scholasti-
cum communiter audire lectiones: quia id, &
non plus exigunt universitates. Quamquam ut
juramentum debita cum religione proferatur,
iurantes communem, non quotidianam in
scholis praefientium iuramento firmare debent.
Evitanda tamen extrema sunt. Quando iuramen-
tum fit ad mentem interrogatorum, bona
fide comitibus veritate, iudicio, & iuli-
tia, cavendum a nimis anxiate, & super-
fluitate est, ne dum unum extremum vitare
studes, in alterum incidas.

XIII. Quesit. X. *An licitum sit persuade-
re alios ut iuret veritatem quam ipso igno-
rat?* Resp. Certum est apud omnes non li-
cere: quia qui iurat sine certa cognitione,
peccat mortaliter: ergo similiiter peccat qui
illud ad iurandum hoc modo, nempe sine
certa cognitione, inducit. Ad cuius rei clari-
tatem proponi solet hic causis. Petrus mer-
cator, ut probet Paulum sibi debere centum
aureos, que revera debet, & aliquo se
eos debete negare, inducit Antonium ad iu-
randam veritatem istius debet. Iurat Antonius,
le fece Paulum debere Petro, centum
aureos: cum tamen fallimur ab Antonio hanc
habere scientiam. Illius ergo iuramentum cer-
te perfunctum est. Ad refutacionem tamen non
tenetur, eo quod debitum centum aureorum
verum supponitur. Et quamvis Petrus mer-
cator producat rationes que tibi suadent ve-
rum esse creditum, non propterea in iudicio
iurare potes te id fece, quin neque extra
iudicium; sed solum iurare potes te audi-
lo a Petro, hanc pecuniae summam illi a Pau-
lo debitam esse.

CAPUT X.

*De iustitia, & iudicio defectu in iuramento af-
fertorio. Nonnullae questiones refervuntur.*

I. **L**AM supra explicatum est quid sint cum
iustitia, tum iudicium necessaria ad
quodcumque iuramentum. In praefientia au-

tem id potissimum discutiendum suscipimus:
urum facti defectus veritatis in iuramento affe-
tiorio tempore est peccatum mortale, quando iurantis
affertio est peccatum mortale; et iudicij in
eodem iuramento mortale peccatum conflui-
tuat. Atque, ut nonnullas difficultates cir-
cumponimus, sequentia quaesta pro-
ponimus.